ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 146/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itajaí Volnei Morastoni requerendo as seguintes
informações: A) Qual a quantidade de crianças na rede municipal de ensino que possuem laudo de
Transtorno do Espectro Autista ? B) Dessas crianças quantas são acompanhadas por um profissional
dedicado especificamente a esta? C) Quanto tempo em média decorre entre o recebimento do laudo e
a atribuição de um profissional dedicado? D) Existe atualmente um profissional volante em cada escola
para atender as crianças quando da ausência do profissional dedicado a esta? Se não, porque não? E)
Qual apoio adicional é prestado às famílias das crianças portadoras do Transtorno do Espectro Autista?
F) Quando foi a última chamada dos profissionais voltados ao atendimento específico destas crianças na
rede  municipal  de  ensino?  G)  Quantos  foram  chamados?  H)  Para  quais  unidades  de  ensino  foram
direcionados?  (listar  número  enviado  para  cada  uma  delas)  I)  Atualmente  quantos  profissionais
responsáveis pela avaliação para diagnóstico de TEA temos na rede municipal de saúde? J) Quantas
crianças estão na fila de espera aguardando avaliação? K) Qual a média de espera na fila para consulta
com este profissional?

JUSTIFICATIVA:

Existem diversas reclamações das famílias referente à problemas no atendimento às crianças com TEA
no âmbito da Rede Municipal de Ensino e também de Saúde. Sendo assim o requerimento visa obter
algumas informações jpara fornecer respostas à comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JULHO DE 2022

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD